[Page 397]

illis sufficiebat audacia irruentemque arietem, relicto scuto, devitabant;

et cum a preside reprehenderentur et plerique animarent
aut convicium facerent omniaque cachinnis ac vocibus
streperent, scutum resumebant, sed semper sui similes erant.
Solus Antonius et Moyses, duo iudei, non propter ignaviam,
sed ne infames, ut reor, ex iure civili vocarentur si ad bestias
pugnarent, scutum non attigerunt, et si non deerat qui cavillans
hos duos Moysem et Aaron fratres appellaret. Hic
quid me facere convenit, qui preter unum Antonium Moncadam
essem omnium natu minimus? An hortante preside et se
iureiurando ab eo ludicro cessaturum negante, si per etatem
liceret, aliisque incitantibus, certamen detrectarem et tertius numerarer
hebreus? Sumpsi igitur scutum, citius volens quantumvis
incursum ac casum quam illam contumeliam pati, excepique
impetum belue, quandoquidem ad hoc cogebat, ita strenue ut
me aries loco non moverit. Iterum iubentibus atque hortantibus
omnibus, ita excepti ut subducto ad vehementiam ictus sinistro
crure, pronus in arietem procubuerim ac surgens pre pudore,
inter tibias meas, quas cervicetenuis intraverat, herentem per
aversa terga sustulerim resupinatumque proiecerim magis quam
deposituerim. Ideoque Antonius, alludens Terentii verbis,
inquit: 'Idem factitavit Hercules', quia sic ego arietem ut ille
aprum erimanthium sustulisse. Hoc est certamen meum quo
ad bestias pugnavi, quod minus turpe est mihi subisse quam
aut ceteris deseruisse aut accusatori meo refugisse. Et certe
preter reliquos convictores laudavit me sapiens ille vir et generositatis
et facilitatis. Habes nunc, Fatue, fabulam planius a me
veriusque expositam quam a Panormita audisti, quam tu quatuor
verbis prestrinxeras.

«Quem grammatici contemnunt». Ita prorsus, ut Guarinus

[Page 398]

et Aurispa testantur Elegantieque mee que per omnes
provincias circumferuntur.
«Oratores irrident». Et ideo iidem quos nominavi Leonardusque
ac ceteri omnes per irrisioinem tantopere me laudarunt
ac laudant.
«Philosophi floccifaciunt». Hoc si probas quod in me
latrant ut canes in nocturnum lupum: nam ipsorum oves qua
non opinantur aggredior, et si eorum optimi quique non lupum,
sed inertium canum exercitorem me vocant sentiuntque; si modo
lupus sum et non leo. Et tu ais me ab illis floccifieri, quasi
canes lupum leonem ve floccifaciant. An in te non leo esse videor
quem, ut latratorem magis quam robustum canem, quod
in saltu me insecurus es, lacero, ne dicam devoro? Caninam
enim carnem leo fastidit ac floccifacit.
«Theologi damnant». Ego in quovis theologorum cetu,
ut parcissime dicam, ex numero videor illorum, cum uterque
vestrum astet quasi honocrotalus inter cygnos.
«Immo vero, igni subiiciendum iudicassent in episcopali
templo, cum te ut de heretico et de fide christiana male sentiente
existimarent». Audes, exemplar infamie Panormita, de igne
mentionem facere, bis iam ipse combustus prope in orbis terrarum
celeberrimis theatris! 'ludicassent' inquis: te vero iudicarunt
tibique ignem subiecerunt.
«Nisi supplex, monentibus quibusdam misericordia commotis,
errorum tuorum veniam a iudicibus petere festinasses.»
Nisi libellus ille ad summum pontificem missus satis responderet
calumnie vestre, plura dicerem, sed nolo, ne nimis de laudibus
meis loqui velle videar.
«Recognosce igitur aliquando te ipsum ut, te ipso cognito,

[Page 399]

alios non negligas.» Video quia neglectum te vis hoc dicas.
«Ac tandem temeritate, insolentia, maledicentia et impudentia
deposita, modestus et temperans esse disce.» Tandem finem
facis maledicendi, duntaxat in prima invectiva; cuius convicia
sic digessi (abs te dissipate dicta) ut gravissimum quodque
postremum esset. Admones ut discam modestus esse et
temperans: nimurum speras talem fieri posse. At superius
desperabas inquiens: «Disce igitur ex aliis modestus esse et
lingue frenum adhibe; sed hoc certe nunquam mihi concedes

propter innatam arrogantiam tuam.» An potes, Fatue, negare te fatuum? Sed in quem unquam extiti, vel scriptis vel lingua, maledicus? qui et si nullius mihi sceleris conscientius sum nec alicuius in nostra familia probri, sordis, vilitatis, tamen nullius nec imperitiam, nec humilitatem, nec mores insectatus sum, nisi Panormite, atrocissimis ab eo lacesitus iniuriis. Cuius consuetudinem, vides, omnes viri boni aspernantur atque ut vesanum effugiant. Ergo ne rex quidem, cui tot menses lego, vir bonus est, nec summus pontifex quem superioribus diebus adii, nec cardinales qui ad me scriptitant, ut sileam ceteros. De vobis duabus pudor me prohibet vicissim que possum dicere.

«Hec ego abs te lacesitus, Laurenti, licet invitus ac preter naturam et consuetudinem meam, scribere statui ut siquam mihi detrahendo voluptatem ehibisti, hanc totam male de te legendu evomas.» Teneo te ubique, stolidissime, et mendacii malignitatisque convinco. Hec omnia in me propterea effudisti, hec mortifera tela contorsisti, his quantum putas detonuisti fulminibus, quod tibi detraxerim. Que porro ista detractio fuit?

[Page 400]

Nempe quod te, quia contra libros meos historiarum inimicissime scriberes, idque apud regem mihi inimicus obiiceret, minutorum minutissimum appellavi. Dic nunc te preter naturam et consuetudinem tuam in me fuisse inventum! Quis unquam ursus aut que leena tigris ve, ereptis sibi catulis, rabidior fuit quam tu in me, quia te, abs te verberatus, conspui? Et sane immanis immitisque nature est ne in eo quidem loco ubi quis se mansuetum mitemque probare vult, ab acerbitate verborum posse temperare. Ego de meo sensu iudico: non nisi in ipso ardore probris respondendi uterer his verbis: ‘hanc totam male de te legendu evomas’, quod non fecit in illa brevi sed incensa inventiva et iustiores causas habente, Salustius: ‘Ut siquam maledicendo voluptatem cepisti eam male audiendo amittas’. Aude te dicere invitum ad hoc descendisse et non potius cum tua natura seva et importuna invidieque et avaritie plena, quam plurimo usu roborasti, tum vero rogatu atque impulsu Antonii Panormite.